
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 20-09-2019   N.151

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità dei Servizi e degli
Uffici Comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO delle problematiche relative il rischio idrogeologico riguardante il territorio del
Comune di Micigliano;

RITENUTO che l’Ente, in conformità dell’attuale normativa vigente per il settore, da tempo sta
provvedendo al monitoraggio delle aree a maggiore rischio, con massima priorità per le aree
nelle quali i fenomeni franosi o di dissesto idrogeologico sono attivi;

PRESO Atto dei primi interventi eseguiti dalla Regione Lazio all’interno del centro abitato e
degli ulteriori lavori eseguiti dallo stesso Ente;

VISTO che con Decisione C(2015) 924 del 12 febbraio 2015 la Commissione europea, a
seguito del negoziato effettuato con la Regione Lazio e le Autorità nazionali, ha approvato il
Programma Operativo Regione Lazio Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020,
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”,
contrassegnato con il n° CCI 2014IT16RFOP010 (di seguito POR FESR Lazio);

N.  253 del Registro generale

Oggetto: POR-FESR  2014-2020  -  CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN
FRANA  SU  CUI SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO - AM=
PLIAMENTO  INCARICO DOTT. AGRONOMO RENZI CARLO PER
INTEGRAZIONE VINCA



CHE con DGR n. 205 del 6 maggio 2015 la Regione Lazio ha provveduto all’“Adozione del
Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione”;

CHE nell’ambito  del  POR   FESR  Lazio  2014-2020  è  prevista,  nell’Asse  prioritario  5
“Rischio Idrogeologico”, l’Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con  DGR  n.  397  del  28/7/2015  sono  state  approvate  le  Modalità  Attuative  del
Programma Operativo (MAPO) relative all’Azione 5.1.1 suddetta che promuoveva
investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, garantire la resilienza alle catastrofi e
sviluppare sistemi di gestione delle catastrofi” concorre al raggiungimento del risultato atteso
5.1 “Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con determinazione 27 dicembre 2017 n. G18626 la Regione Lazio ha impegnato, in
favore del Comune di Micigliano, l’importo complessivo di € 1.154.400,00 relativamente al
POR FESR LAZIO 2014-2020 – Progetto A0123E0050 – Intervento “Lavori di consolidamento
del versante  In frana sul quale sorge il centro di Micigliano” cod. RENDIS I2IR003/GI –
Azione 5.1.1. CUP B68H11000130002;

CHE con nota prot.U 010833 del 22.02.2018 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche –
Difesa del Suolo e Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione trasmetteva l’atto
di impegno adottato con determinazione n.G01763 del 14.02.2018 da approvarsi con
deliberazione di giunta comunale  e da sottoscrivere da parte del Legale Rappresentante
dell’Ente nel quale sono disciplinate le condizioni di realizzazione dell’intervento in oggetto.
Allo stesso è allegato un atto che disciplina la presentazione della documentazione in fase di
attuazione dei lavori e le modalità di erogazione del contributo stesso;

CHE con deliberazione di G.M. n.12/2018 è stato approvato l'atto d'impegno del Comune di
Micigliano  inerente la realizzazione dei lavori di cui trattasi e tramesso alla Regione Lazio con
nota prot.504 del 09.03.2018;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.50/2018 è stato affidato incarico al Dott. Agronomo
Renzi Carlo per la redazione della valutazione di incidenza relativa ai lavori di consolidamento
versante in frana su cui sorge il centro di Micigliano per l'importo di € 1.530,00
omnicomprensivo;

CHE con medesima determinazione è stato lo schema della convenzione tra il tecnico e
l'amministrazione Comunale regolarmente sottoscritta dalle parti;

CHE in data 12.06.2018 con nota prot.1156, il Comune di Micigliano ha trasmesso alla Regione
Lazio la VINCA relativa ai lavori di consolidamento il oggetto e redatta dal Dott. Renzi Carlo;

CHE con nota prot.04543531 del 24.07.2018, la Regione Lazio si pronunciava in merito alla
VINCA  relativa ai lavori in oggetto esprimendo parere favorevole con la prescrizione, prevista
nello studio di incidenza, che i lavori debbono essere effettuati nel periodo tra luglio e ottobre
compreso;

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano ha approvato la validazione del progetto
esecutivo dell'opera Consolidamento del versante in frana su cui sorge il centro di Micigliano, il
progetto esecutivo e  determinato a contrarre le modalità di gara per l'esecuziome dei lavori il
20.05.2019 con deliberazione di G.M. 41/2019;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 151 del 20-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE lo stesso giorno il materiale di cui sopra è stato inviato alla CUC del Comune di
Micigliano 5° Comunità Montana del Montepiano Reatino per l'avvio delle procedure di gara;

CHE la CUC Montepiano Reatina, a causa di problematiche legate all'obbligo di utilizzo di
piattaforme elettroniche e soprattutto alla grandissima mole di lavoro relativa all'espletamento
dei bandi di gara dei Comuni appartenenti alla CUC, compresi  anche quelli del Sisma, ha
pubblicato il bando di gara del Consolidamento del Versante in frana del Centro di Micigliano
in data 06.09.2019;

CHE la presentazione delle offerte relative alla gara scade l'11.10.2019 e considerando i tempi
tecnici per l'agguidicazione definitiva ed eventuale consegna dei lavori sotto riserva di legge, gli
stessi non cominceranno prima dell'ultima decade del mese di ottobre;

CHE, visto quanto riportato per l'espletamento dei lavori di Consolidamento versante in frana su
cui sorge il centro di Micigliano, per quanto prescitto in VINCA si avrebbero massimo dieci
giorni utili per la realizzazione delle opere;

CHE pertanto, a pena perdita del finanziamento per la realizzazione dei lavori di cui trattasi,
necessita un'integrazione dello studio di incidenza da sottoporre alla Regione Lazio;

VISTO il D.M. 17 giugno 2016 ed i relativi programmi di calcolo ad esso correlati dai quali non
è possibile, per mancanza della voce relativa alla redazione della valutazione di incidenza ,
calcolare con esattezza la base d'asta relativa ad incarichi di questo  tipo, ma che è inferiore alla
soglia dei 40.000,00 €;

CHE interpellato per le vie brevi il Dott. Renzi Carlo, egli si è reso disponibile per integrare la
precedente valutazione di incidenza da risottoporre alla pronuncia regionale per il parere di
competenza per l'importo di € 400,00 oltre cassa;

VISTO il D.M. 2 dicembre 2016 n.263 relativo al Regolamento recante la definizione dei
requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di
architerrura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani
professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di
progettazione, concorsi di progettazione e idee ai sensi dell'art.24 commi 2 e 5 del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n.50;

VISTE le linee Guide ANAC n.1 di attuazione del D.Lgs.vo 18 aprile 2016 n.50 "Indirizzi
generale sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingengeria";

VISTO il T.U. Enti Locali n267/2000;

VISTO il D.Lgls 50/2016 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di ampliare l'incarico conferito al Dott. Agronomo Renzi Carlo per la redazione della
valutazione di incidenza relativa ai lavori di consolidamento versante in frana su cui sorge il
centro di Micigliano con l'ulteriore importo di € 408,00 omnicomprensivo al fine di integrare la
VINCA relativi ali lavori di cui all'oggetto;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 151 del 20-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di impegnare la somma d € 408,00 all’ex cap. 8390 bilancio 2018 g.c.;

Di trasmettere il presente provvedimento al professionista incaricato che la sottoscriverà per
accettazione.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 151 del 20-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 21-09-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 21-09-2019 al 06-10-2019.
448
Micigliano, li 07-10-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 151 del 20-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


